
COMUNE DI CEGGIA

ORIGINALE

ORDINANZA N. 2480
del 01-02-2020

Oggetto:OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE ORDINARIA PER
SCADENZA CONCESSIONI CIMITERIALI (ART. 37 DEL REG. DI
POLIZIA MORTUARIA) DEI LOCULI NON ANCORA
ESTUMULATI DELLA CAMPAGNA 2017/18

IL SINDACO

PREMESSO:

CHE l’Amministrazione Comunale, al fine della creazione di disponibilità degli spazi per la
tumulazione delle salme, deve periodicamente provvedere alla rotazione attuata attraverso
operazioni di estumulazioni di massa presso il Cimitero Comunale;

DATO ATTO che, sulla base di una ricognizione effettuata sul patrimonio funerario in concessione,
è stato redatto un elenco di concessioni di loculi cimiteriali scadute da più di 50 anni relative a
defunti tumulati nei reparti “Gruppo 1°” e “Colombari dall’1° all’8°”;

CHE, per quanto riguarda la lista di concessioni scadute relativa alla campagna di estumulazioni
ordinarie del 2017/2018, è stato pubblicato all’albo online del Comune ed affisso alla bacheca
all’ingresso del cimitero comunale l’avviso prot. 12765 del 02/12/2017 con i nominativi dei defunti e
l’invito ai familiari e/o conoscenti a contattare l’Ufficio Tecnico Comunale per le informazioni in
merito alla destinazione dei resti mortali;

CHE sui singoli loculi dei suddetti reparti sono stati affissi, nello stesso periodo della pubblicazione
gli avvisi di scadenza della concessione con l’indicazione di contattare gli uffici comunali;

CHE nella primavera del 2018 si è proceduto con l’estumulazione solo di quei defunti per i quali i
parenti e affini hanno depositato in Comune le rispettive volontà in merito alla destinazione dei resti
mortali, mentre si è deciso di rimandare le operazioni per quei defunti per i quali non si è riusciti ad
acquisire le indicazioni dei parenti;

CHE in occasione della campagna di estumulazione 2018/19 si è provveduto a controllare gli avvisi
dei loculi non estumulati nella campagna 2017/18 e a ripristinarli nel caso di mancanza;

CHE nella primavera del 2019 si è proceduto con l’estumulazione solo di quei defunti per i quali i
parenti e affini hanno depositato in Comune le rispettive volontà in merito alla destinazione dei resti
mortali, mentre si è deciso di rimandare ancora le operazioni per quei defunti per i quali non si è
riusciti ad acquisire le indicazioni dei parenti;

CHE in occasione della campagna di estumulazione 2019/20 si è provveduto a controllare gli avvisi
dei loculi non estumulati nella campagna 2017/18 e a ripristinarli nel caso di mancanza;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 2480 del 01-02-2020



COMUNE DI CEGGIA

CHE una percentuale significativa dei parenti e degli affini dei defunti ha contattato l’Ufficio Servizi
Cimiteriali del Secondo Settore presso il quale hanno depositato le rispettive volontà in merito alla
destinazione dei resti mortali;

CHE, ove è stato possibile reperire informazioni utili, alcuni parenti e affini che non si sono
presentati volontariamente presso gli uffici comunali sono stati avvisati telefonicamente o tramite
raccomandata A/R (prot. 2721 del 24/02/2018 e prot. 356 del 10/01/2020);

CHE ad oggi nessun parente o affine si è presentato per comunicare la destinazione dei resti dei
defunti di cui al seguente elenco:

Nome DEFUNTO
Data della
morte

Ferrari Francesco 10/05/1958

Gaion Primo 24/02/1977

Madiotto Natalina 07/10/1973

Negro Antonietta vedova Ferrari 08/07/1962

Casonato Maria vedova Piccinin 07/01/1967

CHE, decorsi 20 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza senza che il Comune di
Ceggia abbia ricevuto indicazioni da parte dei parenti in merito alla destinazione dei resti mortali, si
provvederà d’ufficio nel periodo marzo/aprile 2020 all’estumulazione ordinaria delle salme dei
defunti suindicati, provvedendo a raccogliere i resti ossei per depositarli nell’ossario comune e ad
inumare i resti mortali inconsunti in campo apposito per un periodo di almeno 2 anni;

VISTO il D.P.R. di Polizia Mortuaria n. 285/1990 con specifico riguardo al Capo XVII°;

VISTO il vigente regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di C.C.
n. 23 del 15/06/2015 e in particolare l’art. 37;

RICHIAMATO l’art. 49 della Legge Regionale 18/2010;

AVVISA

I parenti e affini dei defunti elencati in premessa del presente atto che, decorsi 20 giorni1
dalla pubblicazione della presente ordinanza senza che il Comune di Ceggia abbia ricevuto
indicazioni in merito alla destinazione dei resti mortali, si provvederà d’ufficio nel periodo
marzo/aprile 2020 all’estumulazione ordinaria delle salme dei defunti per i quali non si è in
possesso dei necessari assensi, provvedendo a raccogliere i resti ossei per depositarli
nell’ossario comune e ad inumare i resti mortali inconsunti in campo apposito per un
periodo di almeno 2 anni;

DISPONE

che sia data attuazione al presente provvedimento e che lo stesso sia portato a1
conoscenza di chi ne abbia interesse nei seguenti modi:

affisso agli ingressi del Cimitero Comunale per 20 giorni dalla data di pubblicazionea.
della presente ordinanza;

pubblicati all’albo pretorio comunale on-line sempre per 20 giorni dalla data dib.
pubblicazione della presente ordinanza;

che il presente atto sia trasmesso:c.

alla Prefettura di Venezia: protocollo.prefve@pec.interno.iti.

all’Azienda ULLSS n. 4 Veneto Orientale: protocollo.aulss4@pecveneto.itii.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 2480 del 01-02-2020

mailto:protocollo.prefve@pec.interno.it
mailto:protocollo.aulss4@pecveneto.it


COMUNE DI CEGGIA

DEMANDA

Al responsabile del secondo settore tutte le attività di cui ai punti precedenti compresa1
l’emissione delle apposite ordinanze per le attività da svolgersi nel cimitero.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
Marin Mirko

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 2480 del 01-02-2020


